Adi 18. mazo. Fo posto per li sauii dil Conseio a Terra 
Ferma vna letera al orator nostro in Franza in risposta de 
soe di 5. ala propositiom fatoli per parte dila Cristianissima 
Maesta zercha prolongar le trieue com l'Imperador pro vno 
altro anno, al che con il Senato li rispondemo, semo contenti 
di farle e per più tempo, parendo cussi a soa Maesta. Zercha 
slargar il Conte Cristoforo Frangipani per far cossa agrata 
ala Cesarea e Catholica Maesta ; nui li dicemo, licet sia capi-
tano di guerra, e averne fato mal assai : tamen per compiaser a 
Soa Maesta semo contenti slargarlo con fidejussion e cauzion, 
ita che non si parti etc. stb. Et ser Francesco Foscari el cava-
lier procurator andò dal Principe e sauii, dicendo non li pa-
reua di lassar il Conte Cristoforo fin non sia fata la trieua, 
et che si conzasse la lettera e li sauii non volseno mouerla : 
vnde landoe in renga et contradise, dicendo so cugnado Cardi-
nal Curzensa fa mouer questo ; e come sara lassa il Conte Cri-
stoforo, non vorano più far trieue, e nui haueremo lassa cussi 
degno capitano il primo che babbi l'Imperador etc. Et cussi 
ser Leonardo Emo el Consier messe di risponder a quella parte 
dil Conte Cristoforo r che fate le trieue nui saremo ben con-
tenti slargarlo dandone cauziom di non si partir, il qual e ca-
pitano degno di guerra, e ne poria far mal assai in Friul, doue 
a li soi lochi vicini, ut im parte etc. 

Et li rispose ser Aluise da Molin procurator sauio dil 
Conseio dicendo, il Re Cristianissimo domanda, e nui noi vo-
lemo compiaser; e disse e cussi azonse ala letera, che le segur-

VILÁGKRÓNIKÁJA. ( 1 5 1 7 . ) 65 

ta di dito Conte Cristoforo non si possi acceptar senza licen-
tia di questo Conseio. Et parloe per la soa opinion Leonardo 
Emo el Consier dicendo di quanta importantia e il Conte Cri-
stoforo, homo che ne ha fato tanta guera, et non e da lassarlo, 
perche landera via et rumerà tuto il Friul a grandissimo se-
quito etc. Poi parloe ser Aluise Gradenigo sauio a Tera ferma 
per la letera, dicendo non si lassa, ma si slarga con segurta. 
Demum ser Zuan Antonio Dandolo e sora i presoni, qual 
etiam e rimasto nouiter dila zonta, andò in renga dicendo e 
anni — auto questo cargo sora i presoni con gran soa disco-
modita, e più volte suplicha il Principe et Signoria, fazi in 
loco suo, et a fato questa custodia con gran faticha lui medemo 
zercha quando volseno romper li cabioni et troua i feri. De-
mum quando scampo li 7 Todeschi li trouoe tutti subito. Et 
auto 1200 presoni niun li e scampa, e resta solum do, il Conte 
Cristoforo che in Torreselle con soa moier, che amalata a 
tolto assa medicine, et li fo 4 medici M. Marin Brochardo, 
M. Bernardin Spiron, M. Leonardo Butiron et vno M. Fermo 
suo medico a far colegio in Toreselle, et ha dil mal assa e di 
24 carati li 14 di morir li sta in leto. Et si scusoe di quanto 
per Leonardo Emo era sta dito, che soa moier non ha tieure, 
come disse il Brocardo in colegio ; dicendo la gran mal et si 
la morisse, il Conte Cristoforo forssi non faria lapressa il far 
per lui. Sopra le parte non parlo ma voria si slargasse con 
piezaria. — Ando le parte 4 non sinceri, 7 di non, 60 di sauii, 
116 di ser Leonardo Emo ; et questa fu presa, et fo comanda 
grandissima credenza per il Canzelier Grando, et al licentiar 
il Pregadi fo da sacramento a tutti per lauogador ala porta. 
La qual deliberatoli e di grandissima importantia.